
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  PRESA D’ATTO AGGIUDICAZIONE PROCEDURA APERTA IN FORMA AGGREGATA 

(CAPOFILA ASST DELLA FRANCIACORTA) PER LA FORNITURA DI STAMPATI - 
PERIODO 01.05.2019-31.01.2025 

 
 

 
Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 

 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO  Dott.ssa Silvana Cirincione 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 

DECRETO n. 100 del 07/03/2019



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
Premesso che: 

- la D.G.R. Lombardia n. X/7600 del 20.12.2017 ad oggetto: “Determinazioni in ordine alla gestione 
del Servizio Sociosanitario per l’esercizio 2018” (Regole 2018), prevedeva l’obbligo per le 
Aziende/Agenzie Sanitarie di procedere in via prioritaria, per l’acquisto di beni e servizi, 
attraverso procedure di forma aggregata, rispetto alle iniziative autonome; 

- con decreto n. 289 del 24.05.2018 questa Agenzia ha conferito il mandato con rappresentanza al 
Direttore Generale dell’ASST della Franciacorta (capofila) per lo svolgimento di una procedura di 
gara aperta, in forma aggregata, per la fornitura di stampati, per un periodo di 72 mesi; 

 
Preso atto che l’ASST della Franciacorta (capofila), con Deliberazione n. 459 del 16.08.2018, ha indetto 
una procedura aperta sopra soglia comunitaria, in forma telematica ed aggregata con l’ASST di Bergamo 
Est, ASST di Bergamo Ovest, ASST di Crema, ASST di Cremona, ASST del Garda, ASST degli Spedali 
Civili di Brescia, ATS di Brescia, ATS della Val Padana, per l’affidamento della fornitura di stampati, con il 
criterio di aggiudicazione del minor prezzo, in base all’art. 95 c. 4 del D.lgs. 50/16, per un periodo di 72 
mesi; 
 
Richiamata la Deliberazione n. 639 del 15.11.2018, adottata dall’ASST della Franciacorta, avente ad 
oggetto “Procedura aperta in forma aggregata per la fornitura di stampati per un periodo di 72 mesi - 
Aggiudicazione definitiva”; 
 
Riscontrato che, la procedura di gara è stata aggiudicata alla ditta PUBLIDEA S.r.l., con sede in Policoro 
(MT), per un periodo di 72 mesi; 
 
Evidenziato che: 

• la ditta Galli & C. S.r.l. di Varese, ha presentato ricorso contro l’ASST Franciacorta e nei confronti 
di Publidea S.r.l., Infolio Scarl, Premiato Stabilimento Tipografico dei Comuni Soc. Coop, ASST di 
Bergamo Est, ASST di Bergamo Ovest, ASST di Crema, ASST di Cremona, ASST del Garda, 
ASST degli Spedali Civili di Brescia, ATS di Brescia, ATS Val Padana (ns. prot. n. 90533 del 
19.12.2018), per l’annullamento previa sospensione dell’efficacia della deliberazione n. 639 del 
15.11.2018 avente ad oggetto l’aggiudicazione definitiva per la fornitura di stampati; 

• il TAR (sezione staccata di Brescia), con ordinanza pubblicata il 17.01.2019 ha respinto l’istanza 
cautelare e contestualmente ha fissato l’udienza di merito per il giorno 11.04.2019; 

• l’ASST Franciacorta, con e-mail del 18.01.19 ha comunicato che procederà alla sottoscrizione del 
contratto con la ditta aggiudicataria (PUBLIDEA S.r.l.), con decorrenza dal 1.02.2019; 

 
Ritenuto pertanto, alla luce dell’ordinanza di rigetto dell’istanza cautelare, di procedere nel frattempo alla 
presa d’atto dell’aggiudicazione definitiva della procedura aperta espletata dall’ASST Franciacorta per la 
fornitura di stampati, riservandosi successivamente di procedere alla sottoscrizione del contratto soltanto 
a seguito della sentenza, presumibilmente dal 1.05.2019;  
 
Dato atto che l’onere derivante dal presente provvedimento è quantificato in € 126.768,00 (IVA 22% 
esclusa), per un totale complessivo pari ad € 154.656,96 (IVA inclusa) per il periodo 01.05.2019 -
31.01.2025; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del procedimento 
amministrativo e di Direttore U.O.C. Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale in ordine alla regolarità 
tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione dell’U.O.C. Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 
 
 

D E C R E T A 
 

1. di recepire, per le motivazioni esplicitate in premessa, la deliberazione n. 639 del 15.11.2018 
adottata dall’ASST della Franciacorta (capofila), relativa all’aggiudicazione della procedura 
aperta, in forma aggregata, per la fornitura di stampati; 



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
2. di riservarsi di stipulare il relativo contratto con la ditta PUBLIDEA S.r.l., con sede legale in 

Policoro (MT), con decorrenza dal 01.05.2019 al 31.01.2025 (CIG derivato 7778706741); 
 
3. di dare atto che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento, quantificato in           

€ 154.656,96 (IVA 22% inclusa), viene registrato sul conto di costo 701240015 del bilancio 
sanitario di questa Agenzia per gli anni 2019 – 2025 come segue: 
Anno 2019: € 17.931,28 
Anno 2020: € 26.896,92 
Anno 2021: € 26.896,92 
Anno 2022: € 26.896,92 
Anno 2023: € 26.896,92 
Anno 2024: € 26.896,92 
Anno 2025: €   2.241,08 
 

4. di dare atto che i quantitativi potranno subire variazioni in aumento o in diminuzione secondo le 
necessità aziendali; 
 

5. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016, il 
collaboratore amministrativo dell’U.O.C. Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale, Enrico 
Abbiati; 
 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, la somma di € 2.535,36 pari al 2% del 
valore del contratto, sarà destinato per l’80% al personale non dirigente che ha svolto/svolgerà 
funzioni tecniche per il presente appalto e per il 20% ad investimenti; 
 

7. di disporre, a cura dell’UOC Affari Generali, Legali e Istituzionali la pubblicazione all’Albo on-line 
ai sensi dell’art. 32 della L. n.69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 
 
 
 

 
Firmato digitalmente 

Dott. Salvatore Mannino 


	Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

